
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 09.12.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.510/2022 
privind participarea Municipiului Baia Mare la cofinanţarea proiectului „Proiectul Regional de 
Dezvoltare a Infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Maramureş”  
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 
CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, MARȚI 6 DECEMBRIE 2022 
 
Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 
Mare, înregistrat cu nr.573/2022; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare , 
înregistrat cu nr.573/2022; 

• Raportul de specialitate nr. 342/2022, promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică - 
Serviciul Utilităţi Publice, prin care se propune aprobarea participării Municipiului Baia Mare la 
cofinanţarea proiectului “Proiectul regional de dezvoltare  a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din judeţul Maramureş”; 

• Adresa ADI Maramureş nr. 51041 din 24.11.2022; 

 Ghidul Solicitantului – Conditii specifice de accesare a fondurilor – Axa Prioritara 3. 
Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiţii de management eficient al resurselor; 
Obiectivul specific: 3.2 „Creşterea nivelului de colectare şi epurare a apelor uzate urbane, 
precum şi a gradului de asigurare a alimentării cu apă potabilă a populaţiei” - art.1.8.2 Ratele 
de cofinanțare a proiectelor; 

 Indicatorii tehnico-economici a proiectului „Proiectul Regional de Dezvoltare a 
Infrastructurii de apă și apă uzată în județul Maramureș” ;  

 Avizul favorabil al Comisiei tehnico-economice (CTE) din cadrul Operatorului 
Regional VITAL SA nr. 1/21.11.2022 privind Studiul de fezabilitate şi indicatorii 
tehnico – economici ferent proiectului „Proiectul Regional de Dezvoltare a 
Infrastructurii de apă și apă uzată în județul Maramureș”. 

 

 
Având în vedere : 

• Art.8 alin. (1) şi (3), şi art. 44 din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art.12 alin. (1) şi c) din Legea privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare nr.       
241/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Art.44 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Art.129 alin. (2) lit. b) şi lit. d) şi alin. (7) lit.n) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
• Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canaliza re, 

aprobat prin Hotărȃrea ADI nr. 15/29.10.2008, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare. 

 
În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin. 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul administrativ, cu modificări și completări. 



2 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 09.12.2022  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.   Se aprobă participarea Municipiului Baia Mare la depunerea și realizarea „Proiectului Regional 
de Dezvoltare a Infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Maramureş”, în valoare totală de 

401.210.579 euro, respectiv 1.985.230.068 lei (fara TVA), din care valoarea aferentă 

Municipiului Baia Mare este de 72.873.337 euro (fara TVA), respectiv 360.584.558 lei (fara TVA). 

  

Art.2.   Se aprobă cofinanţarea de către Municipiul Baia Mare a „Proiectului Regional de Dezvoltare a 
Infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Maramureş”, cu suma totală de 1.370.018 euro, fără 
TVA, respectiv 6.778.990 lei fără TVA, reprezentȃnd contribuţia Municipiului Baia Mare de 2% 
din valoarea eligibilă a investiţiilor aferente, conform Anexei nr.1.  

 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 
 Instituţia Prefectului Judeţului Maramures; 
 Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare ; 

 Asociaţia Intercomunitare ADI Maramureş; 

 Consiliul Judeţean Maramureş; 

 S.C. VITAL S.A.; 

 Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 
 Direcţia Economica; 
 Serviciul Utilităţi Publice; 
 Serviciul Administrație Publică Locală 

 

 

 

 

Dăncuș Ioan Doru                                                                   Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

      

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 




